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Введение

Актуальность темы исследования. Страхование гражданской ответственно-

сти владельцев автотранспортных средств было введено в российскую практику с

июля 2003 года с использованием обязательной модели его функционирования.

При внедрении обязательного страхования автогражданской ответственности

(ОСАГО) законодатель выбрал европейскую модель, в то же время вопросы о со-

циально-экономической справедливости ОСАГО с каждым годом становятся более

дискуссионными и широко обсуждаемыми. Изучение изменений российского за-

конодательства, регулирующего ОСАГО, а также практики его функционирования

выявило множество проблем, которые пока не удается решить. Практика ОСАГО

на протяжении чуть более 10 лет выявила новые аспекты функционирования дан-

ной подотрасли страхового рынка, которые требуют более детальной научной про-

работки, что и обусловливает актуальность диссертационной работы.

Появление института ОСАГО главным образом обусловлено развитием со-

циально-экономических отношений в обществе, таких как: рост автомобилизации;

увеличение ДТП; увеличение стоимости транспортных средств и их обслужива-

ния; интенсивность дорожного движения; большое количество пострадавших при

несчастных случаях; повышение материальной ответственности граждан и юри-

дических лиц за последствия своих действий; нанесение существенного урона

экономике страны в целом. Вышеназванные факторы являются не столько рос-

сийской, сколько общемировой тенденцией, и свидетельствуют о том, что ОСА-

ГО занимает все более значительное место среди других отраслей и подотраслей

страхования.

На актуальность темы диссертационного исследования, по нашему мнению,

указывает существующая система урегулирования выплат, которая выражается: в

отсутствии справедливой для всех участников процедуры определения размера

ущерба и нарушении сроков выполнения страховых обязательств; отсутствии ста-

бильной тарифной политики и, как следствие, в росте недовольства со стороны

участников процесса; в низкой эффективности существующей системы «бонус-
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малус» (система скидок, применяемая в страховом бизнесе) и наличии страхового

мошенничества как со стороны страховщиков и их агентов, так и со стороны

страхователей и пострадавших и др.

Нерешенным остается вопрос о справедливом лимите ответственности по

обязательному страхованию автогражданской ответственности. При существую-

щем завышенном размере базового страхового тарифа страховые суммы по ОСА-

ГО остаются одними из самых маленьких по сравнению с европейскими странами

и странами БРИКС.

Социальная и экономическая важность обязательного страхования авто-

гражданской ответственности, а также обязательный характер его осуществления

ставят перед научными кругами и регулятором важные задачи по научному обос-

нованию действий по дальнейшему развитию системы обязательного страхования

автогражданской ответственности и приданию эффективности механизму его ре-

ализации, который будет адаптирован к реальным социально-экономическим по-

требностям общества.

Все вышесказанное, по нашему мнению, показывает актуальность разработ-

ки теоретико-методологических основ учета интересов всех сторон при обяза-

тельном страховании автогражданской ответственности.

Целью исследования является исследование теории и практики обязательно-

го страхования автогражданской ответственности на страховом рынке России,

определение тенденций его развития, совершенствование финансового механизма

его регулирования с целью эквивалентности интересов всех сторон.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

 раскрыть сущность и особенности функционирования обязательного

страхования автогражданской ответственности;

 проанализировать динамику развития ОСАГО на страховом рынке Рос-

сии;

 исследовать изменения в системе страховых тарифов по ОСАГО в Рос-

сии и их влияние на интересы сторон;
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 проанализировать эффективность тарифной ставки с целью соблюдения

интересов сторон при ОСАГО;

 провести факторный анализ величины страховых выплат по полисам

ОСАГО;

 рассмотреть влияние гендерного признака на размер покрытия страхово-

го случая;

 оценить современное состояние ОСАГО на страховом рынке России и

тенденции его развития;

 выявить проблемы ОСАГО на современном этапе;

 разработать организационно-финансовые механизмы по регулированию

ОСАГО.

Объект исследования – вид страхования «обязательное страхование граж-

данской ответственности владельцев автотранспортных средств».

Предмет исследования – финансово-экономические отношения, возникаю-

щие в процессе функционирования и развития ОСАГО на страховом рынке Рос-

сии.

Области исследования. Исследование проводилось в рамках Паспорта спе-

циальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит: 7.1. Современные

тенденции организации и функционирования системы страхования и рынка стра-

ховых услуг; 7.5. Развитие систем страхования и страхового рынка в современных

условиях.

Теоретической основой диссертационного исследования стали работы оте-

чественных и зарубежных авторов в области теории и практики страхования, а

также законодательно-нормативные акты, публикации в периодических изданиях

и интернет-сайты органов власти. Вопросы теории и практики страхования, рас-

чета и дифференциации страхового тарифа рассматривались в работах К.Е. Тур-

бина, Н.Н. Буреева, Е.В. Коломина, А.П. Плешкова, В.А. Шевчука,

Е.Ф. Дюжикова, Ю.А. Сплетухова, В.К. Малиновского, Т.А. Яковлева,

О.Ю. Шевченко, Т.А. Федоровой.
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Обоснование вопросов тарификации нашло научное отражение в работах

зарубежных авторов, таких общепризнанных классиков, как Ж. Лемер – специа-

лист в области актуарных расчетов в автомобильном страховании, Э. Штрауб и

М. Томас – специалисты в области математики рискового страхования, У. Мейер

– исследователь современных тенденций развития автомобильного страхования в

странах Европы.

Методологическая основа и применяемые методы исследования

Диссертационное исследование базировалось: на принципах рационального

познания; методах логического анализа и синтеза, дедукции и индукции, восхож-

дения от абстрактного к конкретному, анализу исторической практики; совокуп-

ности экономико-статистических и эконометрических методов.

Информационная база исследования

В ходе проведения исследования использовались: нормативные правовые

акты Российской Федерации и зарубежных стран; методические материалы Цен-

трального банка РФ и Российского союза автостраховщиков; материалы научных

конференций. Были проанализированы статистические данные Федеральной

службы государственной статистики (Росстата), Министерства внутренних дел

Российской Федерации (МВД), Федеральной службы страхового надзора, Цен-

трального банка РФ, Российского союза автостраховщиков, а также данные ООО

«Страховая корпорация “Коместра-Томь”».

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Полученные автором результаты являются достоверными и обоснованными,

что обеспечивается использованием нормативных правовых актов Российской

Федерации и зарубежных стран; методических материалов Центрального Банка

РФ и Российского союза автостраховщиков; материалов научных конференций,

статистических данных Федеральной службы государственной статистики, Мини-

стерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы страхово-

го надзора, Центрального банка РФ, Российского союза автостраховщиков, а так-

же данных Страховой корпорации ООО «Коместра-Томь».
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Выводы основываются на корректном применении общенаучных методов

исследования (принципах рационального познания; методах логического анализа

и синтеза, дедукции и индукции, восхождения от абстрактного к конкретному,

анализу исторической практики; совокупности экономико-статистических и

эконометрических методах).

Научной новизной обладают следующие результаты, выносимые на защи-

ту:

 доказано, что невозможно отказаться от государственного регулирова-

ния ОСАГО, а также необходимо внедрение двухуровневой модели, которая в

большей степени удовлетворяет интересам всех участников данного вида страхо-

вания. Это поможет не только сократить аквизиционные расходы, но и соблюсти

интересы всех сторон за счет более гибкой дополнительной части (пп. 7.1 и 7.5);

 выявлено, что наибольшее воздействие на величину страхового возме-

щения оказывает стаж вождения. При рассмотрении факторов был обоснован от-

каз от необходимости внедрения дифференциации по гендерному признаку та-

рифных ставок по ОСАГО. Вышеизложенное свидетельствует, что существующая

усредненная модель страхового тарифа – «территория – водитель – транспортное

средство» – не удовлетворяет фактическому развитию событий при функциони-

ровании ОСАГО. Это привело к появлению рекомендации по замене существую-

щей модели на персонифицированную, основанную на персональных актуарных

рисках (п.7.5);

 предложено, при определении базовых тарифов, учитывать индекс ин-

фляции, рассчитанный на основе отдельной потребительской корзины для этого

вида страхования. Помимо тарифов ежегодной индексации должны подлежать и

предельные размеры выплат. Данное нововведение позволит избежать ступенча-

того роста тарифов, который негативно сказывается на социально-экономическом

положении потребителей (п. 7.5);

 обосновано выделение ОСАГО в отдельное организационно-правовое

поле по примеру личного страхования, в том числе в подконтрольную государ-

ством структуру, где будет осуществляться формирование страховых фондов и
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резервов по ОСАГО и контроль их расходования, определяться условия страхова-

ния и направление развития и совершенствования данного вида страхования – в

первую очередь в интересах не страховых компаний, а потребителей данной услу-

ги. Обособление подотрасли позволит финансово сбалансировать данный вид

страхования и исключит появления кризисов, возникающих по вине страховых

компаний (пп. 7.1 и 7.5);

 предложено формировать страховые фонды для выплат потерпевшим в

ДТП не только за счет страховых взносов (ОСАГО), но и за счет инвестиционных

доходов. Существующая модель не учитывает такие два важных параметра, кото-

рые присутствуют при осуществлении данного вида страхования, как финансовый

результат периода и инвестиционный доход от размещения резервов. В настоящее

время эти два показателя являются неофициальными бонусами страховым компа-

ниям, что негативно сказывается на финансовой нагрузке потребителей. По про-

веденным оценкам, включение этих двух параметров позволит снизить суще-

ствующий тариф на ближайшие несколько лет без нанесения финансового ущерба

данному виду страхования (п. 7.5).

Практическая значимость исследования

Результаты исследования могут быть применены государственными орга-

нами, осуществляющими страховой надзор и формирующими политику в данной

области, а также профессиональным объединением страховщиков ОСАГО при

разработке нормативно-методических документов в целях обеспечения эквива-

лентности сторон рассматриваемого вида страхования.

Апробация результатов диссертационного исследования

Результаты исследования прошли апробацию на Третьем международном

российском страховом форуме (Москва, 2013), а также были использованы в дея-

тельности рабочей группы Министерства финансов Российской Федерации, со-

зданной для анализа действующих страховых тарифов по обязательному страхо-

ванию гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Результаты и основные положения диссертационного исследования доложе-

ны на VII Всероссийской (с международным участием) научно-практической кон-
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ференции студентов, молодых ученых и предпринимателей в сфере экономики, ме-

неджмента и инноваций (Томск, 2010); XI Международной научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Энергия молодых – экономике Рос-

сии» (Томск, 2010); Международной научно-практической конференции «Пробле-

мы взаимодействия теории и практики при решении социально-экономических за-

дач в условиях глобального кризиса» (Саратов, 2010); Всероссийской научно-

практической конференции «INEM-2011» (Томск, 2011); IX Международной науч-

но-практической конференции студентов, молодых ученых и предпринимателей в

сфере экономики, менеджмента и инноваций (Томск, 2012); I Всероссийской науч-

но-практической конференции «Актуальные вопросы экономики и финансов»

(Кизляр, Республика Дагестан, 2012); Всероссийской научно-практической конфе-

ренции с международным участием «Перспективы образования, науки и практики

в учетно-финансовой сфере», 3–4 декабря 2014 г., НИ ТГУ (Томск, 2014); Научно-

практической конференции «Экономическое чтение», 6–7 ноября 2015 г., НИ ТГУ

(Томск, 2015).

Внедрение результатов диссертационного исследования

Результаты работы используются при разработке тарифной политики, стра-

тегии перестрахования и оценке страховых резервов в СК «Ингосстрах» (Акт о

внедрении от 19.03.2015 г.) и СК «Росгосстрах» (Акт о внедрении от 11.12.2014

г.). Отдельные положения работы используются в учебном процессе, в рамках

дисциплины «Страховое дело» в Национальном исследовательском Томском по-

литехническом университете (Акт о внедрении от 16.02.2015 г.).

Публикации автора

По теме диссертационного исследования опубликовано 15 работ, в том чис-

ле 6 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изда-

ний, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты дис-

сертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой сте-

пени доктора наук, 9 публикаций в сборниках материалов международных и все-

российских научных и научно-практических конференций (из них 2 зарубежные
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конференции). Общий объем опубликованных работ составляет 6,01 п.л., автор-

ский вклад – 4,18 п.л.

Структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы из 181 наименования (148 на русском языке и 33 – на

английском), 10 приложений. Изложена на 217 листах, включает 21 рисунок, 45

таблиц.

В первой главе диссертационного исследования приводятся основные по-

ложения ОСАГО как сегмента страхового рынка, рассмотрен зарубежный опыт

обязательного страхования автогражданской ответственности.

Во второй главе проведен анализ основных факторов, влияющих на эквива-

лентность сторон ОСАГО и построение системы тарифов по обязательному стра-

хованию автогражданской ответственности в России, а также тарифной системы

обязательного страхования автогражданской ответственности в России.

В третьей главе выявлены проблемы учета интересов сторон при обязатель-

ном страховании автогражданской ответственности на современном этапе, разра-

ботаны предложения по совершенствованию управления финансами страховых

организаций, предложены организационно-финансовые механизмы регулирова-

ния ОСАГО.

12

Глава 1 КОНЦЕПЦИИ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

АВТОГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ НА СТРАХОВОМ РЫНКЕ

1.1 ОСАГО как метод государственного регулирования общественных

взаимоотношений

В системе риск научных знаний о риск страховании существует риск большое количество

подходов риск и позиций представителей разных риск теоретических школ к вопросам

определения риск сущности страхования. риск Некоторые авторы рассматривают риск сущность

и предмет риск страхования посредством основных риск положений «теории эвентуальной

потребности», первооткрывателем риск которой был ученый итальянской экономиче-

ской риск школы Гобби риск, другие ученые риск в основу определения риск сущности страхования

закладывали формирование страховых фондов, третьи – функциональное предна-

значение страхования – предотвращение возмещения убытков. Достаточно зна-

чимыми являются подходы, в основе которых легли такие понятия, как страховой

риск и страховой интерес. риск Свое место в изучении сущности страхования риск заняли риск и

правоведы, выступившие риск с собственным подходом, получившим риск название «тео-

рия страхового риск договора». риск В настоящее время особое риск место в рассмо трении дан-

ного вопроса занял институци ональный подход, в опред еленной риск степени объеди-

нивший осно вные положения вышеобозначенных тео рий [113, с. 14].

риск Изучая эволюцию научного подхода к определению сущности риск и предмета

страховых отношений, главным риск образом необходимо сказать, что основой, пред-

определявшей риск эти процессы, были постоянно совершенствующиеся риск практики за-

щиты от опасностей, риск диалектические взаимодействия формализованных и риск нефор-

мальных способов, риск форм и видов этих отношений. риск Практика защит от опасностей,

развиваясь в процессах общецивилизованных риск динамик, прошла огромный путь риск от

простых индивидуальных риск способов защиты имущественного интереса – риск самоза-

щита (самострахование) – через риск групповые взаимные (некоммерческие) страхова-

ния к риск массовым акционерным (коммерческим) и социальным риск страхованиям.

риск Принимая во внимание все сложности эволюционных процессов становле-

ния систем страховых отношений, риск которые зародились в глуб окой древн ости на
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этапе возникно вения цивилизации риск и образо вания первых признаков риск государ-

ственности, выделим подходы основных риск научных теорий к определению сущно-

сти защ иты риск от опасн остей – страх ования (рис.1).

Рисунок 1 – Теории, описывающие сущность защиты от опасностей [113, с. 15]

По итогам рассмотрения эволюции научного подхода к определению сущ-

ности страхования отметим, что в основе современных страховых доктрин легли

подходы нескольких теоретических школ и направлений, научно обосновывавшие

и закрепившие основные принципы и признаки страхования, его задачи, цели и

функции, совместно определяющие сущность страхового отношения: с экономи-

ческой точки зрения – как отношения лица, нуждающегося в защите своих инте-

ресов, с лицом, умеющим предоставлять риск та кую защиту на взаимной риск осн ове за

счет уплаченных первым взносов; с юридической – как правоотношение по защи-

те имущественного интереса риск заинтересованного лица, наиб олее сущностными

призн аками кото рого риск явля ются: «рисковый характер этого правоотношения; цель

правоотношения – обеспечение возможной потребности; возмездность; случай-

ный характер страховых событий; срочный характер ответственности и ограни-

ченность ответственности страховщика» [46, с. 19, 26]. риск Не должен вызывать со-

мнения и тот факт, что рассмотренные риск выше множества определений сущности

страхования закрепляют те или иные характерные его признаки и принципы, в риск со-
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вокупности же предопределяют востребованность риск системных подходов совре-

менных авторов к раскрытию предмета и сущности страхования. риск

риск С целью дальнейших исследований отличий в рассматриваемом способе риск со-

здания страхового продукта риск на примере обязательного страхования и страхования

ответственности риск рассмотрим существующие в научной литературе риск определения

страхования. риск

риск Профессор Т.А. Федорова в своей работе сущность риск страхования представ-

ляет следующим риск образом: риск «...страхование представляет собой создание целевых

фондов денежных средств, предназначенных для защиты имущественных интере-

сов населения в частной и хозяйственной жизни от неожиданно наступающих,

случайных по своей природе несчастий, сопровождающихся ущербами» [124]. риск В

приведенном определении к основным признакам риск страхования следует отнести

случайность наступления риск страховых случаев и создание целевого фонда денеж-

ных средств. риск

риск В работе основателя современной российской научной риск школы страхования

Е.В. Коломина риск «Раздумья о страховании» риск страхование в общем понимании риск опре-

делено как риск «...экономические отношения, которые выражают создание специаль-

ных денежных фондов из взносов физических и юридических лиц и последующее

использование этих фондов для возмещения тем же или другим лицам ущерба

(вреда) при наступлении различных неблагоприятных событий в их жизни и дея-

тельности, а также для выплат в иных обусловленных условиями страхования

случаях» [62]. риск

риск В одном из первых российских учебников, под риск редак цией профессора

Л.И. Рейтмана, напи сано: риск «... опыт... позволил сделать вывод о случайном харак-

тере наступления чрезвычайных событий и неравномерности нанесения ущерба.

Было замечено, что число заинтересованных хозяйств часто бывает больше числа

пострадавших от различных опасностей. При таких условиях солидарная расклад-

ка ущерба между заинтересованными хозяйствами заметно сглаживает послед-

ствия стихии и других случайностей... Так возникло страхование, сущность кото-

рого составляет солидарная замкнутая раскладка ущерба» [130]. риск Затем Л.И. Рейт-
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ман да ет еще более риск масшт абное определение страх ования, ка к риск «...совокупности

особых замкнутых перераспределительных отношений между его участниками по


[…]


0,0037401 -0,0073622 0,4332679 0,4296459 0,4335041 0,4448426 0,4636613 0,4899603 0,5237396 0,5649991 0,6137389 0,6699589 0,7336593

-0,0211904 0,2099557 0,1573199 0,3460852 0,4924697 0,5964734 0,6580963 0,6773383 0,6541996 0,58868 0,4807796 0,3304984 0,1378364

-0,0095437 0,1453248 0,1257581 0,2615392 0,3782328 0,4758389 0,5543575 0,6137887 0,6541324 0,6753886 0,6775573 0,6606385 0,6246323

-0,0208113 0,2180104 0,3442919 0,541491 0,6970674 0,8110212 0,8833522 0,9140606 0,9031462 0,8506092 0,7564495 0,6206671 0,4432621

-0,0288919 0,332849 -0,1019629 0,2019943 0,4481676 0,6365572 0,7671629 0,8399849 0,855023 0,8122774 0,711748 0,5534348 0,3373378

-0,02121 0,2289121 0,1179181 0,3256201 0,4909021 0,6137639 0,6942057 0,7322274 0,7278291 0,6810106 0,5917721 0,4601134 0,2860347

-0,0022528 0,0853662 0,1888315 0,2719449 0,3505526 0,4246548 0,4942514 0,5593423 0,6199277 0,6760075 0,7275816 0,7746502 0,8172132

0,0032049 -0,0551127 0,6150816 0,5631738 0,5176757 0,4785874 0,4459088 0,4196399 0,3997808 0,3863314 0,3792917 0,3786618 0,3844416

-0,0024517 0,0650944 0,4184378 0,4810805 0,5388196 0,5916553 0,6395875 0,6826162 0,7207415 0,7539632 0,7822815 0,8056963 0,8242076

-0,0092409 0,120577 0,2563796 0,3677157 0,4605699 0,5349421 0,5908325 0,628241 0,6471676 0,6476123 0,6295751 0,593056 0,538055

-0,0174852 0,2152697 0,0201259 0,2179105 0,3807247 0,5085686 0,6014421 0,6593453 0,6822781 0,6702405 0,6232326 0,5412543 0,4243057

-0,0084216 0,0757271 0,2976915 0,3649971 0,4154595 0,4490787 0,4658549 0,4657879 0,4488777 0,4151244 0,364528 0,2970885 0,2128058

-0,0077485 0,1091878 0,1106429 0,2120822 0,2980244 0,3684695 0,4234175 0,4628685 0,4868224 0,4952792 0,488239 0,4657016 0,4276672

-0,0085868 0,1517279 0,112466 0,255607 0,3815745 0,4903683 0,5819885 0,6564351 0,713708 0,7538073 0,776733 0,7824851 0,7710635

-0,0226869 0,234774 0,0833353 0,2954223 0,4621356 0,5834749 0,6594404 0,6900321 0,6752499 0,6150939 0,509564 0,3586603 0,1623827

-0,0013765 0,0568407 0,3327215 0,3881857 0,4408968 0,4908549 0,5380599 0,5825119 0,6242109 0,6631568 0,6993497 0,7327896 0,7634765

-0,0262398 0,2963976 -0,1262181 0,1439397 0,3616178 0,5268164 0,6395353 0,6997747 0,7075344 0,6628146 0,5656151 0,415936 0,2137773

-0,0119933 0,1513297 0,2351187 0,3744551 0,4898049 0,5811681 0,6485448 0,6919349 0,7113384 0,7067553 0,6781857 0,6256295 0,5490867

-0,011295 0,0765035 0,5812576 0,6464661 0,6890847 0,7091133 0,706552 0,6814008 0,6336597 0,5633286 0,4704076 0,3548966 0,2167957

-0,0097818 0,189917 -0,2016084 -0,0214732 0,1390984 0,2801063 0,4015506 0,5034312 0,5857482 0,6485016 0,6916913 0,7153174 0,7193798

-0,0107788 0,1589541 0,1301251 0,2783005 0,4049183 0,5099787 0,5934815 0,6554268 0,6958146 0,7146449 0,7119177 0,6876329 0,6417907

0,0028751 0,0017427 0,2110526 0,2156704 0,2260385 0,2421569 0,2640255 0,2916444 0,3250137 0,3641332 0,4090029 0,459623 0,5159934
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0,0069693 -0,0581535 0,2458905 0,1947064 0,1574609 0,134154 0,1247858 0,1293563 0,1478654 0,1803131 0,2266995 0,2870246 0,3612883

0,0011667 -0,0045546 0,1495777 0,1461898 0,1451352 0,1464139 0,1500259 0,1559713 0,16425 0,1748621 0,1878075 0,2030862 0,2206983

-0,0023504

0,0527762 0,2281378 0,2785636 0,3242886 0,3653127 0,401636 0,4332584 0,46018 0,4824007 0,4999206 0,5127396 0,5208578
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Приложение И

Коэффициент детерминации для всех моделей

Таблица 43 – Коэффициент детерминации для всех моделей

лин показ лог полин

1 0,5264571 0,5102508 0,6837241 0,6079016

2 0,1381522 0,155894 0,038975 0,4934872

3 0,1740069 0,1925121 0,0622334 0,4863505

4 0,0062249 0,0114054 0,0068014 0,498569

5 0,0669745 0,080021 0,0072922 0,4484223

6 0,0676471 0,081175 0,0064376 0,4736842

7 0,0009189 0,0035552 0,0199897 0,5492764

8 0,0422457 0,0549963 4,768E-05 0,5881767

9 0,3785448 0,3522728 0,5173267 0,6706879

10 0,150954 0,1688423 0,052087 0,4829543

11 0,0068035 0,0124264 0,0169016 0,5598432

12 0,0869457 0,0735961 0,1888987 0,4412639

13 0,4356981 0,4452008 0,3759237 0,4698834

14 0,0781236 0,0929562 0,0106138 0,4974583

15 0,3840427 0,3655211 0,4602113 0,521588

16 0,0229889 0,0323556 0,0057662 0,5579281

17 0,0234505 0,0152515 0,099291 0,5774318

18 0,0040391 0,0088365 0,0201129 0,6051638

19 0,553281 0,5481607 0,5075233 0,5581769

20 0,3829328 0,3701322 0,3998939 0,4467595

21 0,5438559 0,5356465 0,4876271 0,5582501

22 0,2108234 0,1901193 0,2921403 0,532476

23 0,1157696 0,0985285 0,2203783 0,5464948

24 0,2586914 0,2844247 0,1037901 0,6693241

25 0,2933158 0,2738702 0,3383796 0,4897435

26 0,6223982 0,6027639 0,6710254 0,7119375

27 0,0466898 0,0618767 0,0005999 0,750533

28 0,4909705 0,4867325 0,4452491 0,4943946

29 0,0060501 0,0026262 0,0459952 0,4488088

30 0,1401785 0,1231275 0,2399397 0,4829284

31 0,5146986 0,5382761 0,3245633 0,6990798

32 0,7770122 0,7576033 0,8166118 0,8472334

33 0,4539493 0,4293669 0,5477437 0,6608797

34 0,630316 0,6396082 0,4370108 0,6602638

35 0,3068783 0,3294089 0,1190561 0,5853345

36 0,6311382 0,6480699 0,504271 0,7113564

37 0,5206375 0,5105661 0,5171977 0,546036

215

Приложение К

Расчет: прогнозных значений убыточности страховой суммы на период
*

11y ;

среднего квадратического отклонения  , нетто- и брутто-ставки (Tн, Tб);

разницы между оптимальной стоимостью полиса и ее реальным значением (Δ)

Таблица 44 – Расчет: прогнозных значений убыточности страховой суммы на пе-

риод
*

11y ; средних квадратических отклонений  , нетто- и брутто-ставки (Tн, Tб);

разницы между оптимальной стоимостью полиса и ее реальным значением (Δ)

№ *

11y  Tн (%) Tб (%) Δ, руб.

Y11 полином сигма Tn Тb дельта

1 0,6301954 0,045 71,58 % 102,25 % 993,01

2 0 0,200 37,96 % 54,23 % –927,76

3 0 0,207 39,40 % 56,28 % –845,76

4 0 0,180 34,22 % 48,89 % –1 141,55

5 0,0976978 0,164 41,02 % 58,60 % –753,13

6 0 0,210 39,85 % 56,93 % –819,77

7 0 0,194 36,89 % 52,71 % –988,75

8 0 0,168 31,93 % 45,61 % –1 272,44

9 0,5674436 0,081 72,06 % 102,95 % 1 020,88

10 0 0,217 41,24 % 58,91 % –740,57

11 0,1372065 0,138 39,95 % 57,08 % –813,92

12 0,355682 0,155 65,01 % 92,88 % 618,10

13 0,8048398 0,113 101,92 % 145,60 % 2 726,88

14 0 0,178 33,76 % 48,23 % –1 167,89

15 0,5695386 0,136 82,86 % 118,37 % 1 637,66

16 0,2242343 0,145 49,96 % 71,37 % –242,38

17 0,063457 0,193 43,07 % 61,53 % –635,99

18 0,0695359 0,132 31,97 % 45,67 % –1 270,17

19 0,8552706 0,164 116,67 % 166,67 % 3 569,93

20 0,3966312 0,072 53,39 % 76,28 % –45,88

21 0,8378154 0,104 103,55 % 147,93 % 2 820,00

22 0,4645721 0,085 62,67 % 89,53 % 484,18

23 0,2723867 0,137 53,35 % 76,21 % –48,49

24 0,11168 0,058 22,17 % 31,67 % –1 830,37

25 0,3741357 0,096 55,59 % 79,41 % 79,46

26 0,7424684 0,118 96,66 % 138,09 % 2 426,47

27 0 0,103 19,66 % 28,08 % –1 973,80

28 0,7914103 0,128 103,48 % 147,83 % 2 816,34

29 0 0,224 42,61 % 60,87 % -662,33

30 0,4485573 0,113 66,29 % 94,70 % 691,18

31 0,0561049 0,111 26,61 % 38,01 % –1 576,45

32 0,7038786 0,111 91,38 % 130,55 % 2 124,97

33 0,5743909 0,106 77,52 % 110,74 % 1 332,71
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34 0,578114 0,074 71,90 % 102,72 % 1 011,81

35 0,4494906 0,065 57,33 % 81,89 % 178,77

36 0,2406438 0,017 27,29 % 38,98 % –1 537,86

37 0,5242751 0,076 66,89 % 95,56 % 725,21
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Приложение Л

Договоры страхования ОСАГО Страховой корпорации «Коместра-Томь»

за 2 года (объем выборки 35 000)

Таблица 45 – Договоры страхования ОСАГО Страховой корпорации

«Коместра-Томь» за 2 года (объем выборки 35 000)

№
Страховая

премия

Дата

выплаты

Сумма

выплаты
Пол

Год

выпуска авто
Стаж Марка

1 1782 М 01.01.2006 24 Renault

2 1930 Ж 01.01.1990 13 НИССАН

3 1930 М 01.01.1990 31 НИССАН

4 1485 М 01.01.2005 ВАЗ

5 1093,5 М 01.01.1991 ЭО

6 4738,5 М 01.01.1990 КАМАЗ

7 3473 М 01.01.1995 ВАЗ

8 4168 М 01.01.1999 ВАЗ

9 3473 М 01.01.1995 ВАЗ

10 3751 М 01.01.1995 КАМАЗ

11 2951 М 01.01.1992 МАЗ

12 3936,5 М 01.01.2005 ВАЗ

13 3415,5 М 01.01.1999 0,6 Nissan

14 3415,5 М 01.01.1999 10 Nissan

15 4739 М 01.01.1993 УРАЛ

16 5210 М 01.01.2000 ГАЗ

17 2962 М 01.01.1989 ЗИЛ

18 4633 16.11.2009 4584,6 М 01.01.2003 10 ГАЗ

19 4633 16.11.2009 4584,6 М 01.01.2003 33 ГАЗ

20 4633 16.11.2009 4584,6 М 01.01.2003 8 ГАЗ

21 4633 16.11.2009 4584,6 М 01.01.2003 3,5 ГАЗ

22 3473 М 01.01.1994 УАЗ

23 3473 М 01.01.1995 ГАЗ

24 5210 М 01.01.2000 ГАЗ

25 1053 М 01.01.1992 КЗАП

26 1053 М 01.01.1996 КЗАП

27 2962 М 01.01.1996 КАМАЗ

28 2962 М 01.01.1994 КАМАЗ

29 2962 М 01.01.1993 ГАЗ

30 2962 М 01.01.1994 ГАЗ

31 2962 М 01.01.1985 УРАЛ

32 4739 М 01.01.1995 УРАЛ

33 2962 М 01.01.1991 УРАЛ

34 5686 М 01.01.2001 УРАЛ

35 4739 М 01.01.2001 КС

36 4739 М 01.01.2002 КАМАЗ

37 4739 М 01.01.2001 УРАЛ