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«Обеспечение эквивалентности сторон в обязательном страховании

автогражданской ответственности», представленной на соискание

ученой степени кандидатаэкономпческих наук по специальности

08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит

Относительно небольшая история ОСАГО в России показывает, что

рынок данного вида страхования характеризовался ежегодным

увеличением количества автомобилей, страховых премий и выплат. Автор

утверждает, что до конца 2014 года на российском страховом рынке

существовала проблема убыточности данного вида страхования. Суть

проблемы состояла в том, что действующие на тот момент страховые

тарифы были не способны покрыть в полном объеме те риски и убытки,

которые возникали при реализации данного вида страхования. Базовый

тариф ОСАГО в России не менялся с момента его введения (более 10 лет),

и при этом до 2013-2014 гг. данный вид бизнеса для страховых компаний

оставался рентабельным. Главным образом это связанно с завышенными

базовыми расчетами регулятора при внедрении ОСАГО в России. По

мнению автора, регулятор «перестраховался» и сделал с запасом уровень

тарифа, тем самым переложив на потребителей бремя внедрения данного

вида социально значимого страхования. К тому же внедрение ОСАГО по

времени совпало с высокими темпами роста экономики и доходами

граждан, что в значительной мере скомпенсировало увеличение

финансовой нагрузки на потребителей. После 2014 г. данные факторы

перестали действовать, и ситуация привлекательности ОСАГО для

страховщиков изменилась. С этой точки зрения диссертационное

исследование Кривовяз Натальи Викторовны соответствует актуальным

сегодня проблемам дальнейшего развития системы обязательного

страхования автогражданской ответственности и нацелено на поиск мер по

увеличению эффективности механизма реализации ОСАГО как вида

обязательного страхования.

В диссертации Кривовяз Н.В. выделяются отдельные положения,

обладающие научной новизной и дополняющие пути совершенствования и

адаптации механизма регулирования ОСАГО, призванного соблюсти

эквивалентность интересов сторон. В качестве основного такого

положения следует отметить предложения автора и рекомендации по

необходимости выделения ОСАГО или страхование ответственности в

отдельное правовое поле как личное страхование (с. 16-17 автореферата).

Именно выделение позволит раздельно учитывать не только премии и

выплаты, но и резервы с их дальнейшем размещением и накоплением, что

позволит обеспечить эквивалентность сторон в страховании. Данное

предложение автора поможет увеличить прозрачность такого оценочного

фактора как резервы, образование и использование которых являются

самыми непрозрачными в существующей модели страхования (с. 17-21

автореферата).

Элементами научной новизны обладают рекомендации автора

кардинально изменить существующую модель страхования на

двухуровневую с включением в базовый тариф помимо инфляционных и

финансово-результирующих коэффициентов, также персонифицированных

факторов (коэффициентов) - агрессивность вождения (определенная на

основе штрафов ПДД или специализированных электронных систем,

устанавливаемых на транспортные средства), территориальность

использования транспортного средства (с. 8-10; с. 14-15 автореферата).

Автором также обоснован отказ о необходимости внедрения

гендерного коэффициента и коэффициента, учитывающего возраст

транспортного средства, что является, на наш взгляд, необоснованной

дискриминацией водителей. В то же время автор рекомендует оставить

коэффициент, учитывающий мощность транспортного средства, так как в

существующей модели он, с одной стороны, не обоснован, но, с другой

стороны, имеет явно выраженный социальный характер и является неким

страховым платежом за возможность пользования предельными

выплатами при наступлении страхового случая уже не по вине

застрахованного (с. 11-14 автореферата).

Практическая ценность диссертационного исследования

определяется аргументацией необходимости перехода к модели

«персонифицированного» расчета тарифа и создания единой базы данных

историй убытков по водителям, а именно переход от оценки рисков и

расчета тарифов на базе «автомобиль-водитель-регион» к оценке рисков

«водитель».

Основные результаты диссертационной работы были представлены

на международных и всероссийских конференциях и отражены в 15

публикациях автора, 6 из которых составляют публикации в журналах,

рекомендованных ВАК, что подтверждает научную апробацию ее

положений.

Недостаток заключается в недостаточном отражении в автореферате

проделанной в диссертации работы. В частности, судя по автореферату,

автор в своей диссертации отстаивает необходимость изменения системы

ОСАГО, в частности «персонификация тарифа, двухуровневая модель,

создание общего фонда страхования», «при определении базовых тарифов

учитывать индекс инфляции», но в автореферате не отражено, просчитал

ли соискатель в диссертации, как изменятся платежи для водителей, станут

ли они доступнее, не приведет ли это к фактической недоступности

вождения автомобиля для отдельных категорий граждан?

Автору целесообразно при защите диссертации уделить этому особое

внимание. Но указанный недостаток в целом не снижают достоверности и

значимости работы.

Общим выводом по результатам рецензирования автореферата

диссертации Кривовяз Н.В. является то, что диссертационная работа

полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Ее автор, Кривовяз Наталья Викторовна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит.
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